
MPU - Boletim de Serviço - Ano XVI - nº 12 - dezembro de 2011. 
 

30 

- LIZANDRA NUNES MARINHO DA COSTA BARBOSA; 
- MARIA HELENA BEZERRA; 
- POLIANA RIBEIRO TOLENTINO; 
- RENATA SOUZA MENDES; e 
- VINICIUS DOS SANTOS MOREIRA. 
Art. 2º A Presidente da Comissão será substituída, nas ausências e impedimentos, pela servidora MARIA 

HELENA BEZERRA. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

NICOLAO DINO NETO 
Diretor-Geral 

 
 

GABINETE DA DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO 
 

Portaria nº 88, de 21 de dezembro de 2011. 
 
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO em 

exercício, no uso das atribuições conferidas pela Portaria PGR nº 485, de 20 de agosto de 2004, e considerando a realização do 
IX Curso de Ingresso e Vitaliciamento do Ministério Público do Trabalho, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para atuarem na condição de avaliadores dos trabalhos 
de conclusão de curso (TCCs) dos integrantes do IX Curso de Ingresso e Vitaliciamento do Ministério Público do Trabalho: 

1. MANOEL ADROALDO BISPO (PRT 20ª REGIÃO) 
2. MANOEL JORGE E SILVA NETO (PRT 5ª REGIÃO) 
3. VALÉRIO HERINGER (PRT 17ª REGIÃO) 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e terá vigência até o encerramento dos 

trabalhos. 
 
 

Portaria nº 89, de 21 de dezembro de 2011. 
 
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO em 

exercício, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Instrução Normativa Nº 6 STN, de 31 de outubro de 
2007, RESOLVE: 

I -  Dispensar o servidor ROMULO BRANDÃO MAIA, matrícula 4750, do encargo de terceiro Substituto 
Eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério Público da União. 

II – Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula 22332, para exercer o encargo de 
terceiro Substituto Eventual da responsável titular pela Conformidade de Registro de Gestão da Escola Superior do Ministério 
Público da União, para responder na ausência da titular, da primeira e da segunda Substituta Eventual. 

III - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

Portaria nº 97, de 23 de dezembro de 2011. 
 
A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO em 

exercício, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, V, VI e §1º, da Portaria PGR nº 485, de 20 de agosto de 2004, e tendo 
em vista a Portaria PGR nº 306, de 18 de junho de 2010, e o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 
8.666/93, RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora do MPDFT, CLÁUDIA MARIA RAMOS, matricula nº 1149-5, para controlar 
e fiscalizar a execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Homero Reis Consultoria e Gestão Empresarial Ltda 
Contrato: 31/2011 


